
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.03.2023 №   1250

Великий Новгород

Об утверждении  изменений, которые вносятся в муници-
пальную программу Великого Новгорода "Развитие сферы  
культуры и молодежной политики Великого  Новгорода" 

на 2021 - 2025 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования - городского округа Великий Новгород, Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ Великого Новгорода, их 

формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561, 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.10.2013 № 5530 

"Об утверждении Перечня муниципальных программ Великого Новгорода" 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Развитие сферы культуры и молодежной 

политики Великого Новгорода" на 2021 - 2025 годы, утвержденную 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 08.12.2020 № 4740 

(в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 02.04.2021 

№ 1881, от 11.05.2021 № 2559, от 04.08.2021 № 4229, от 15.09.2021 № 4936, 

от 28.10.2021 № 5710, от 17.01.2022 № 146, от 23.03.2022 № 1180, от 16.05.2022 

№ 2098, от 03.08.2022 № 3583, от 05.10.2022 № 4718, от 25.01.2023 № 238).



2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и 

в официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород".

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

ем

1250п



 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 21.03.2023 № 1250 

 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие сферы  
культуры и молодежной политики Великого Новгорода" на 2021 - 2025 годы 

 
1. В Паспорте муниципальной программы: 

1.1. После позиции "Ответственный исполнитель муниципальной программы" дополнить позицией "Соисполнитель 

муниципальной программы" следующего содержания: 

"Соисполнитель муниципальной  
программы 

комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями Администрации 
Великого Новгорода (далее - КМПиРОО)"; 

1.2. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки 

"2022", "2023", "2024", "2025" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2022 314 420,4 172 954,7 31 500,8 - 518 875,9 
2023 343 275,8 391,7 12 404,0 - 356 071,5 
2024 343 810,2 459,5 2 468,5 - 346 738,2 
2025 332 108,8 340,3 2 458,9 - 334 908,0 
Всего 1 607 855,6 203 157,9 63 301,1 - 1 874 314,6";  

 



 4 

1.3. Позицию "Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы" изложить в следующей 

редакции:  

"Распределение бюджетных ассигнова-
ний на реализацию муниципальной 
программы 

 (тыс. рублей) 
Объем финансирования по годам Соиспольни-

тели и участни-
ки муници-
пальной про-
граммы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год всего 

Комитет 274 240,4 302 187,1 305 925,4 318 420,2 306 577,8 1 507 350,9 
КМПиРОО - - 25 117,1 25 390,0 25 531,0 76 038,1 
УКС - 12 233,3 12 233,3 - - 24 466,6 
Итого 274 240,4 314 420,4 343 275,8 343 810,2 332 108,8 1 607 855,6".  

2. В разделе 1 "Характеристика текущего состояния сферы культуры и молодежной политики Великого Новгорода"  

в подразделе 1.1: 

2.1. После абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания: 

"от 20 октября 2022 г. № 402-ФЗ "О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации";"; 

2.2. Абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции: 

"Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 31.03.2022 № 678-р;"; 

2.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 

"включение в муниципальную программу с целью сохранения, использования, популяризации и государственной охраны 

объектов культурного наследия в приоритетном порядке в соответствии с одним или несколькими критериями, установленными 

пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации".". 



 5 

3. В разделе 6 "Перечень мероприятий муниципальной программы" пункты 1.1, 2.1 и 4.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

219 339,5 258 455,2 283 919,9 283 842,7 271 979,1 

областной 
бюджет 

28 961,7 169 787,7 365,5 459,5 340,3 

федеральный 
бюджет 

14 468,9 30 282,1 11 558,2 2 468,5 2 458,9 

"1.1. Реализация под-
программы "Раз-
витие сферы куль-
туры Великого 
Новгорода" 

комитет, 
учреждения, 

подведомственные 
комитету 

2021 - 
2025 

1.1.1, 
1.1.2, 
1.1.3, 
1.1.4, 
1.2.1, 
1.2.2, 
1.3.1, 
1.3.2, 
1.3.3, 
1.4.1, 
1.4.2, 
1.4.3 

всего 262 770,1 458 525,0 295 843,6 286 770,7 274 778,3"; 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

22 171,6 22 841,1 24 965,9 25 238,8 25 379,8 

областной 
бюджет 

50,0 1 210,6 26,2 - - 

федеральный 
бюджет 

- 1 218,7 845,8 - - 

"2.1. Реализация под-
программы "Реа-
лизация молодеж-
ной политики на 
территории Вели-
кого Новгорода" 

комитет, 
структурные 
подразделения 
Администрации 

Великого 
Новгорода, 

учреждения сферы 
молодежной 
политики 

2021 - 
2025 

2.1.1, 
2.1.2, 
2.1.3, 
2.1.4, 
2.2.1, 
2.3.1 

итого 22 221,6 25 270,4 25 837,9 25 238,8 25 379,8"; 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

32 530,0 33 124,1 34 390,0 34 728,7 34 749,9 

областной 
бюджет 

- 1 956,4 - - - 

"4.1. Реализация под-
программы "Обес-
печение реализа-
ции муниципаль-
ной программы 
Великого Новго-
рода "Развитие 
сферы культуры и  

комитет, 
ЦФБиОТО 

2021 - 
2025 

4.1.1 

итого 32 530,0 35 080,5 34 390,0 34 728,7 34 749,9". 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 молодежной по-

литики Великого 
Новгорода" 

         

4. В подпрограмме "Развитие сферы культуры Великого Новгорода": 

4.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Исполнители подпрограммы" после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания: 

"комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями Администрации Великого Новгорода (далее - 

КМПиРОО);";  

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2022", "2023", "2024", 

"2025" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2022 258 455,1 169 787,7 30 282,1 - 458 524,9 
2023 283 919,9  365,5 11 558,2 - 295 843,6 
2024 283 842,7  459,5 2 468,5 - 286 770,7 
2025 271 979,1 340,3 2 458,9 - 274 778,3 
Всего 1 317 536,3 199 914,7 61 236,6 - 1 578 687,6";  

позицию "Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Распределение бюджетных ассигнова-
ний на реализацию подпрограммы 

 (тыс. рублей) 
Объем финансирования по годам Участники 

подпрограммы 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год всего 
Комитет 219 339,5 246 221,8 271 535,4 283 691,5 271 827,9 1 292 616,1 
КМПиРОО - - 151,2 151,2 151,2 453,6 
УКС - 12 233,3 12 233,3 - - 24 466,6 
Итого 219 339,5 258 455,1 283 919,9 283 842,7 271 979,1 1 317 536,3";  



 7 

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

пункт 1.1, подпункты 1.1.1, 1.1.2 и 1.1.3 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

110 766,7 141 927,0 149 006,8 153 111,2 140 836,2 

областной 
бюджет 

17 731,1 146 669,4 268,7 459,5 340,3 

федеральный 
бюджет 

3 073,0 1 635,1 1 145,3 1 958,8 1 928,1 

"1.1. Основное меро-
приятие 1. Созда-
ние условий для 
организации досуга 
и обеспечения жи-
телей Великого 
Новгорода услугами 
организаций куль-
туры 

комитет 2021 - 
2025 

1.1, 1.2, 
1.3, 1.4 

итого 131 570,8 290 231,5 150 420,8 155 529,5 143 104,6 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

85 530,8 113 007,4 130 407,5 136 824,2 137 553,8 

областной 
бюджет 

11 854,5 19 129,9 - - - 

1.1.1. Мероприятие 1. 
Предоставление на-
селению муници-
пальных услуг в 
рамках выполнения 
муниципальных за-
даний учреждения-
ми культуры и 
искусства 

учреждения -"- 1.1, 1.2, 
1.4 

итого 97 385,3 132 137,3 130 407,5 136 824,2 137 553,8 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

1 935,0 2 022,6 3 935,0 13 925,0 925,0 

областной 
бюджет 

- 43 879,0 - - - 

1.1.2. Мероприятие 2. 
Реализация меро-
приятий в сфере 
культуры и ис-
кусства 

комитет, 
учреждения 

 

-"- 1.2, 1.4 

итого 1 935,0 45 901,6 3 935,0 13 925,0 925,0 

комитет 259,2 259,2 108,0 108,0 108,0 1.1.3. Мероприятие 3. 
Муниципальные 
стипендии одарен- КМПиРОО 

-"- 3.2 бюджет 
Великого 
Новгорода - - 151,2 151,2 151,2 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 итого    259,2 259,2 259,2 259,2 259,2"; 
 

ным детям и 
молодежи          

в подпункте 1.1.7 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, и позиции "итого" графу 9 изложить в следующей 

редакции: 

"100,0"; 

в подпункте 1.1.12 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, и позиции "итого" графу 9 изложить в следующей 

редакции: 

"12 233,3"; 

подпункт 1.1.13 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 62,4 43,8 74,8 70,2 

областной 
бюджет 

- 383,5 268,7 459,5 340,3 

федеральный 
бюджет 

- 1 635,1 1 145,3 1 958,8 1 928,1 

"1.1.13. Мероприятие 13. 
Поддержка твор-
ческой деятель-
ности и техни-
ческое оснащение 
детских и куколь-
ных театров 

театр "Малый" 2021 - 
2025 

1.1 
 

итого - 2 081,0 1 457,8 2 493,1 2 338,6"; 

пункт 2.1, подпункты 2.1.1 и 2.1.2 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
"2.1. Основное мероприя-

тие 2. Организация 
библиотечного 

библиотеки 2021 - 
2025 

2.1, 
2.2 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

45 575,2 46 660,8 55 655,6 54 218,8 54 444,1 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
областной 
бюджет 

6 115,7 8 227,3 96,8 - - 

федеральный 
бюджет 

561,3 926,8 412,9 509,7 530,8 

 обслуживания насе-
ления, комплекто-
вание и обеспечение 
сохранности биб-
лиотечных фондов 
библиотек Великого 
Новгорода 

   

итого 52 252,2 55 814,9 56 165,3 54 728,5 54 974,9 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

44 457,3 45 468,7 53 464,6 53 618,8 53 844,1 

областной 
бюджет 

4 348,1 8 001,0 - - - 

2.1.1. Мероприятие 1. 
Предоставление на-
селению муници-
пальных услуг в 
рамках выполнения 
муниципальных за-
даний муниципаль-
ными библиотеками 

библиотеки 2021 - 
2025 

2.1, 
2.2 

итого 48 805,4 53 469,7 53 464,6 53 618,8 53 844,1 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

областной 
бюджет 

167,6 125,3 96,8 - - 

федеральный 
бюджет 

561,3 534,3 412,9 509,7 530,8 

2.1.2. Мероприятие 2. 
Комплектование 
фондов муници-
пальных библиотек 

-"- -"- -"- 

итого 1 328,9 1 259,6 1 109,7 1 109,7 1 130,8"; 

в подпункте 2.1.4 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, и позиции "итого" графу 9 изложить в следующей 

редакции: 

"1 591,0"; 

 



 10 

пункт 3.1, подпункт 3.1.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

62 323,8 69 253,7 75 554,6 76 314,7 76 500,8 

областной 
бюджет 

3 448,1 6 638,4 - - - 

"3.1. Основное меро-
приятие 3. Пре-
доставление допол-
нительного обра-
зования в сфере 
культуры и ис-
кусства 

МУДО 2021 - 
2025 

2.1, 
2.2 

итого 65 771,9 75 892,1 75 554,6 76 314,7 76 500,8 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

62 323,8 67 730,0 75 554,6 76 314,7 76 500,8 

областной 
бюджет 

3 248,1 6 064,8 - - - 

3.1.1. Мероприятие 1. 
Предоставление на-
селению муници-
пальных услуг в 
рамках выполнения 
муниципальных за-
даний учрежде-
ниями дополнитель-
ного образования 

-"- -"- -"- 

итого 65 571,9 73 794,8 75 554,6 76 314,7 76 500,8"; 

в пункте 4.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 9 цифры "3 802,9" заменить цифрами "3 702,9"; 

в подпункте 4.1.3 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 9 цифры "3 604,9" заменить цифрами "3 504,9"; 

в пункте 5.1 и подпункте 5.1.2 в позиции, касающейся федерального бюджета, и позиции "итого" графу 9 изложить в 

следующей редакции: 

"10 000,0"; 

4.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

сфере реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

 



 11 

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  
в сфере реализации подпрограммы 

         

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу 
(работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
услуги (работы) 

Наименование 
показателя, 

характеризующего 
муниципальную 
услугу (работу) 

Единица 
измерения 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Основное мероприятие 1. Культурно-досуговое, театрально-концертное обслуживание населения, организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий, развитие рекреационных зон отдыха населения 

единиц 65 65 65 65 65 1.1. Показ концертов и концертных 
программ 

количество пуб-
личных выступле-
ний 

тыс. рублей 12 288,9 13 440,6 13 361,5 13 389,8 13 401,7 

единиц 150 150 150 150 145 1.2. Показ спектаклей (театральных 
постановок) 

число спектаклей 

тыс. рублей 8 700,0 9 178,6 8 766,8 8 782,3 8 815,7 

единиц 5 5 5 5 5 1.3. Создание спектаклей (театральных 
постановок) 

число спектаклей 

тыс. рублей 7 986,2 9 178,5 8 766,7 8 782,3 8 815,6 

человек 71820 69120 69120 69120 69120 1.4. Организация деятельности клубных 
формирований и формирований само-
деятельного народного творчества 

количество клуб-
ных формирова-
ний 

тыс. рублей 18 344,5 19 462,8 19 798,0 19 907,7 20 021,1 

единиц 609 611 611 611 609 1.5. Организация мероприятий (народные 
гуляния, праздники, торжественные 
мероприятия, памятные даты) 

количествово про-
веденных меро-
приятий 

тыс. рублей 29 079,0 32 359,5 30 817,8 31 130,6 31 451,2 

кв. м 442119 442119 442119 442119 443529 1.6. Организация благоустройства и 
озеленения, уборка территории и 
аналогичная деятельность (благоуст- 
ройство объектов социальной сферы) 

площадь объекта 

тыс. рублей 20 816,8 43 838,2 45 574,6 51 384,4 51 596,8 

кв. м 58563,2 58563,2 - - - 1.7. Реконструкция набережной Алек-
сандра Невского (участок от моста 
Александра Невского до церкви 
Бориса и Глеба на Торговой стороне)  

  

тыс. рублей 109,3 3 463,3 - - - 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
кв. м 17251,0 17251,0 17251,0 17251,0 17251,0 1.8. Реконструкция набережной Алек-

сандра Невского (участок около 
гостиницы "Россия" с учетом 
проектируемого причала)  

  

тыс. рублей 32,2 644,8 3 322,1 3 447,1 3 451,7 

кв. м 15275,0 15275,0 - - - 1.9. Реконструкция Ильина ул. (участок 
от Большой Московской ул. до 
церкви Спаса Преображения на 
Торговой стороне)  

  

тыс. рублей 28,5 571,0 - - - 

2. Основное мероприятие 2. Информационно-библиотечное обслуживание населения и обеспечение деятельности муниципальных библиотек 

посещение 733700 690800 709600 651600 826710 2.1. Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание поль-
зователей библиотеки 

количество посе-
щений тыс. рублей 48 805,4 53 469,7 53 464,6 53 618,8 53 844,1 

3. Основное мероприятие 3. Предоставление дополнительного образования детям в сфере культуры и искусства 

чел./час 22981,4 19114,0 19114,0 19114,0 22981,4 3.1. Реализация дополнительных обще-
образовательных общеразвивающих 
программ 

число обучающих-
ся тыс. рублей 4 436,1 3 560,7 4 891,5 4 985,7 6 381,7 

чел./час 731051,9 709268,5 709268,5 709268,5 731051,9 3.2. Реализация дополнительных обще-
образовательных предпрофессио-
нальных программ 

число обучающих-
ся тыс. рублей 61 135,8 70 234,0 70 663,1 71 329,0 70 119,1 

4. Основное мероприятие 4. Сохранение и популяризация культурного и исторического наследия Великого Новгорода, в том числе учет и популяризация 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Великого Новгорода, охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Великого Новгорода 

 Муниципальные услуги не оказываются, муниципальное задание не формируется". 

5. В подпрограмме "Реализация молодежной политики на территории Великого Новгорода":  

5.1. В Паспорте подпрограммы:  

в позиции "Исполнители подпрограммы" после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания: 

 



 13 

"комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями Администрации Великого Новгорода (далее - 

КМПиРОО);"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2022", "2023", "2024", 

"2025" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2022 22 841,1 1 210,6 1 218,7 - 25 270,4 
2023 24 965,9 26,2 845,8 - 25 837,9 
2024 25 238,8 - - - 25 238,8 
2025 25 379,8 - - - 25 379,8 
Всего 120 597,2 1 286,8 2 064,5 - 123 948,5";  

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

пункт 1.1, подпункты 1.1.1, 1.1.2 изложить в следующей редакции:  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

22 171,6 22 841,1 24 965,9 25 238,8 25 379,8 

областной 
бюджет 

50,0 1 210,6 26,2 - - 

федеральный 
бюджет 

- 1 218,7 845,8 - - 

"1.1. Основное меро-
приятие. Органи-
зация и осу-
ществление меро-
приятий по работе с 
детьми и моло-
дежью в Великом 
Новгороде, профи-
лактике негативных 
явлений в моло-
дежной среде и 
поддержке моло-
дежи, находящейся 
в трудной жиз-
ненной ситуации 

комитет, 
КМПиРОО,  
НМЦ, ГОРОД 

2021 - 
2025 

1.1, 
1.2, 
1.3 

итого 22 221,6 25 270,4 25 837,9 25 238,8 25 379,8 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

21 768,9 22 436,9 24 562,3 25 238,8 25 379,8 

областной 
бюджет 

- 897,1 - - - 

1.1.1. Мероприятие 1. 
Предоставление на-
селению муни-
ципальных услуг в 
рамках выполнения 
муниципальных за-
даний учреждения-
ми молодежной по-
литики 

НМЦ 2021 - 
2025 

1.1, 
1.2, 
1.3 

итого 21 768,9 23 334,0 24 562,3 25 238,8 25 379,8 

1.1.2. Мероприятие 2. 
Реализация меро-
приятий в сфере 
молодежной поли-
тики 

комитет, 
КМПиРОО, НМЦ, 
ГОРОД, ГЦКиД  

им. Н.Г. Васильева, 
Диалог, Дирекция 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

402,7 402,7 402,7 - -"; 

в подпункте 1.1.6: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, графу 9 изложить в следующей редакции: 

"0,9"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, графу 9 изложить в следующей редакции: 

"26,2"; 

в позиции, касающейся федерального бюджета, графу 9 изложить в следующей редакции: 

"845,8"; 

в позиции "итого" графу 9 изложить в следующей редакции: 

"872,9"; 

5.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

сфере реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 



 15 

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  
в сфере реализации подпрограммы 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу 
(работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
услуги (работы) 

Наименование 
показателя, 

характеризующего 
муниципальную 
услугу (работу) 

Единица 
измерения 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Основное мероприятие 1. Организация работы с молодежью на территории Великого Новгорода 
человек 1800 - - - - 1.1. Предоставление консультационных 

и методических услуг (содействие 
занятости населения) 

численность граж-
дан, получивших 
муниципальную 
услугу 

тыс. рублей 423,3 - - - - 

человек 161 13 13 13 13 1.2. Организация временного трудо-
устройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

численность граж-
дан, получивших 
муниципальную 
услугу 

тыс. рублей 418,7 418,7 441,8 441,8 441,8 

единиц 30 30 30 30 30 1.3. Организация отдыха детей и 
молодежи (кружки и секции) 

количество круж-
ков и секций тыс. рублей 3 264,1 3 612,7 3 802,7 3 909,4 3 931,6 

единиц 158 158 158 158 158 1.4. Организация досуга детей, 
подростков и молодежи (куль-
турно-досуговые, спортивно-мас-
совые мероприятия) 

количество меро-
приятий 

тыс. рублей 7 431,2 8 224,9 8 665,8 8 908,6 8 959,2 

единиц 20 20 20 20 20 1.5. Организация работы молодежных 
общественных объединений 

количество объ-
единений тыс. рублей 1 505,1 1 665,8 1 755,1 1 804,3 1 814,5 

единиц 40 40 40 40 40 1.6. Иная досуговая деятельность количество меро-
приятий тыс. рублей 100,3 111,1 117,0 120,3 121,0 

единиц 214 214 214 214 214 1.7. Организация мероприятий, на-
правленных на профилактику 
ассоциального и деструктивного 
поведения подростков и молодежи, 
поддержка детей и молодежи, 

количество меро-
приятий тыс. рублей 8 403,3 9 300,8 9 799,4 10 073,9 10 131,2 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 находящейся в социально опасном 
положении, мероприятий в сфере 
молодежной политики 

 

единиц 100 - - - - количество отче- 
тов по результатам 
работы 

тыс. рублей 94,1 - - - - 

единиц 500 - - - - количество про-
веденных консуль-
таций 

тыс. рублей 117,6 - - - - 

единиц 2 - - - - 

1.8. Предоставление консультационных 
и методических услуг (молодежная 
политика) 

разработка доку-
ментов тыс. рублей 11,3 - - - -". 

6. В подпрограмме "Обеспечение реализации муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие сферы культуры и 

молодежной политики Великого Новгорода": 

6.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам 

реализации" строки "2022", "2023", "2024", "2025" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2022 33 124,1 1 956,4 - - 35 080,5 
2023 34 390,0 - - - 34 390,0 
2024 34 728,7 - - - 34 728,7 
2025 34 749,9 - - - 34 749,9 
Всего 169 522,7 1 956,4 - - 171 479,1";  

6.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

пункт 1.1 и подпункт 1.1.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
"1.1. Основное мероприя-

тие 1. Управление  
комитет, 
ЦФБиОТО 

2021 - 
2025 

1.1, 
1.2,  

бюджет 
Великого  

32 530,0 33 124,1 34 390,0  34 728,7 34 749,9 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
  1.3 Новгорода      
   областной 

бюджет 
- 1 956,4 - - - 

 реализацией муни- 
ципальной програм-
мы 

   итого 32 530,0 35 080,5 34 390,0  34 728,7 34 749,9 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

32 280,0 32 974,1 34 240,0 34 728,7 34 749,9 

областной 
бюджет 

- 1 756,4 - - - 

1.1.1. Мероприятие 1. 
Реализация полно-
мочий в сфере 
культуры и моло-
дежной политики 

комитет, 
ЦФБиОТО 

2021 - 
2025 

1.1, 
1.2, 
1.3 

итого 32 280,0 34 730,5 34 240,0 34 728,7 34 749,9"; 

в подпункте 1.1.2 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, и позиции "итого"  графу 9 изложить в следующей 

редакции: 

"150,0"; 

6.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

сфере реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  
в сфере реализации подпрограммы 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу 
(работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№  
п/п 

Наименование муниципальной 
услуги (работы) 

Наименование 
показателя, 

характеризующего 
муниципальную 
услугу (работу) 

Единица 
измерения 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Основное мероприятие 1. Управление реализацией муниципальной программы 

единиц 952 952 952 952 952 1.1. Ведение бухгалтерского учета 
бюджетными учреждениями, 
 

количество объ-
ектов учета (ре- тыс. рублей 5 008,2 5 575,9 7 021,5 7 241,4 7 250,9 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 формирование регистров бух-
галтерского учета 

гистров)       

единиц 173 173 173 173 173 1.2. Ведение бухгалтерского учета 
автономными учреждениями, 
формирование регистров бух-
галтерского учета 

количество объ- 
ектов учета (ре-
гистров) 

тыс. рублей 1 669,4 1 858,6 2 340,5 2 413,8 2 417,0 

единиц 83 83 83 83 83 1.3. Ведение бюджетного учета, 
формирование регистров орга-
нами власти 

количество объ-
ектов учета (ре-
гистров) 

тыс. рублей 556,5 619,5 780,2 804,6 805,7 

единиц 52 52 52 52 52 1.4. Формирование финансовой (бух-
галтерской) отчетности бюд-
жетных и автономных уч-
реждений 

количество отче-
тов, подлежащих 
своду 

тыс. рублей 2 782,3 3 097,7 3 900,8 4 023,0 4 028,3 

единиц 13 13 13 13 13 1.5. Формирование бюджетной от-
четности для главного рас-
порядителя, получателя бюд-
жетных средств, администратора 
источников финансирования де-
фицита бюджета, главного 
администратора, администратора 
доходов бюджета 

количество отче-
тов, подлежащих 
своду 

тыс. рублей 1 112,9 1 239,1 1 560,3 1 609,2 1 611,3 

единиц 84 84 84 84 84 1.6. Содержание (эксплуатация) иму-
щества, находящегося в госу-
дарственной (муниципальной) 
собственности 

проведение работ 
на объекте тыс. рублей 12 807,8 13 836,8 13 013,1 13 013,1 13 013,1". 

 

 


